23/09/21, 13:05 EDITAL Nº 1/2021 - EDITAL Nº 1/2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-1/2021-346812237 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/09/2021 | Edição: 181 | Seção: 3 | Página: 37

Órgão: Ministério do Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil

EDITAL Nº 1/2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo inciso VII art. 14 do Anexo I do Decreto n. 10.290, de 24 de março de 2020, e tendo em

vista o disposto no Decreto n. 10.593, de 24 de dezembro de 2020 no artigo 14 da Portaria MDR nº 182, de

1º de fevereiro de 2021, torna público o Resultado Final da seleção para composição do Banco de Boas

Práticas a ser divulgado no site do Ministério do Desenvolvimento Regional, conforme a normatização

vigente os termos do Edital nº1, de 2021, publicado em 31 de março de 2021.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

BOAS PRÁTICAS RECONHECIDAS

Eixo Temático Nome da Boa Prática
Defesa Civil Responsável

pela Boa Prática

Capacitação em

Proteção e Defesa

Civil

Criação da Academia de Proteção e Defesa Civil
Defesa Civil Municipal de

Maricá/RJ

Capacitação em

Proteção e Defesa

Civil

Caderno de Treinamento para o Grupo de Apoio a

Desastres

Defesa Civil do Estado de

Pernambuco

Capacitação em

Proteção e Defesa

Civil

Curso em EaD: Psicologia das Emergências e

Desastres aplicada às Ações de Defesa Civil

Defesa Civil do Estado de

Santa Catarina

Capacitação em

Proteção e Defesa

Civil

Hora do Conhecimento
Defesa Civil do Estado de

Santa Catarina

Capacitação em

Proteção e Defesa

Civil

Curso de 1ª Resposta com Produtos Químicos,

Biológicos, Radiológicos e Nucleares (QBRN)

Defesa Civil do Estado do

Mato Grosso do Sul

Capacitação em

Proteção e Defesa

Civil

Escola de Defesa Civil Virtual (EsDEC Virtual)
Defesa Civil do Estado do

Rio de Janeiro

Capacitação em

Proteção e Defesa

Civil

Capacitação Básica em Defesa Civil
Defesa Civil Municipal de

Cachoeira do Sul/RS

Capacitação em

Proteção e Defesa

Civil

Centro de Treinamento para Emergência e Desastres

(CETRED)

Defesa Civil Municipal de

Nova Iguaçu/RJ

Defesa Civil na Escola Defesa Civil na Escola
Defesa Civil Municipal de

Belo Horizonte/MG

Defesa Civil na Escola Brigadas Escolares
Defesa Civil do Estado do

Paraná

Defesa Civil na Escola Jogo Educativo - Agente Mirim da Defesa Civil
Defesa Civil do Estado de

Pernambuco

Defesa Civil na Escola Vida em Jogo
Defesa Civil Municipal de

Rio de Janeiro/RJ

Defesa Civil na Escola Defesa Civil na Escola
Defesa Civil do Estado de

Santa Catarina

Defesa Civil na Escola Escola + Segura
Defesa Civil do Estado de

São Paulo

Defesa Civil na Escola As Aventuras de Zeus e seus Amigos em Osasco
Defesa Civil Municipal de

Osasco/SP

Defesa Civil na Escola
Escolas Seguras: Desenvolvendo a Resiliência através

da Educação (ES-DRAE)

Defesa Civil Municipal de

Nova Iguaçu/RJ

Defesa Civil na Escola
Curso de Formação dos Professores da Rede

Municipal de Ensino

Defesa Civil Municipal de

São Paulo/SP

23/09/21, 13:05 EDITAL Nº 1/2021 - EDITAL Nº 1/2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-1/2021-346812237 2/4

Gestão Sistêmica Grupo de Gestão de Risco e Desastre
Defesa Civil Municipal de

Belo Horizonte/MG

Gestão Sistêmica Bloqueio de Vias
Defesa Civil Municipal de

Belo Horizonte/MG

Gestão Sistêmica
Rede Municipal de Emergência de Radioamadores de

Curitiba (RMERC)

Defesa Civil Municipal de

Curitiba/PR

Gestão Sistêmica
Relatório de Diagnose do Sistema Estadual de Defesa

Civil com ênfase nos Municípios

Defesa Civil do Estado do

Rio de Janeiro

Gestão Sistêmica Sistema de Gestão de Agências e Recursos (SIGRE)
Defesa Civil do Estado do

Rio de Janeiro

Gestão Sistêmica Rede de Proteção e Defesa Civil
Defesa Civil Municipal de

Rio do Sul/SC

Gestão Sistêmica
Rede de Pesquisas e Estudos sobre Riscos e

Desastres na Foz do Rio Itajaí (REPEDfri)

Defesa Civil do Estado de

Santa Catarina

Gestão Sistêmica Grupo de Ações Coordenadas (GRAC)
Defesa Civil do Estado de

Santa Catarina

Gestão Sistêmica Missão Chronos
Defesa Civil do Estado de

Santa Catarina

Gestão Sistêmica
Ação de Aparelhamento das Coordenadorias

Municipais de Proteção e Defesa Civil

Defesa Civil do Estado de

São Paulo

Gestão Sistêmica
Gestão por Processos Aplicada a Ações de Proteção e

Defesa Civil

Defesa Civil Municipal de

Campinas/SP

Gestão Sistêmica
Obras para Contenção do Avanço de Ocupação

Irregular

Defesa Civil Municipal de

Coronel Fabriciano/MG

Gestão Sistêmica
Sistema de Ocorrências junto à Coordenadoria

Integrada de Operações de Segurança (CIOPS)

Defesa Civil Municipal de

Fortaleza/CE

Gestão Sistêmica
Vistorias Integradas de Barragens com Órgão

Fiscalizador Estadual (IGARN)

Defesa Civil do Estado do

Rio Grande do Norte

Gestão Sistêmica Defesa Civil: Uma Oportunidade de Reinserção Social
Defesa Civil Municipal de

Olinda/PE

Gestão Sistêmica Podcast da Defesa Civil
Defesa Civil Municipal de

Nova Iguaçu/RJ

Iniciativa para as

comunidades

Treinamento de Comportamentos de Segurança

Durante o Período Chuvoso

Defesa Civil Municipal de

Belo Horizonte/MG

Iniciativa para as

comunidades
Plano de Auxílio Mútuo dos Hospitais (PAM - Hospitais)

Defesa Civil Municipal de

Curitiba/PR

Iniciativa para as

comunidades
Programa Parceria

Defesa Civil Municipal de

Recife/PE

Iniciativa para as

comunidades

Amigos da Defesa Civil: Capacitação de Cidadãos

Voluntários nos Municípios

Defesa Civil do Estado do

Rio de Janeiro

Iniciativa para as

comunidades

Voluntariado da Defesa Civil: Inovação, Educação e

Formação para RRD

Defesa Civil Municipal de

Rio de Janeiro/RJ

Iniciativa para as

comunidades
Comunidade Segura

Defesa Civil do Estado de

Santa Catarina

Iniciativa para as

comunidades
Tremor de Terra: Saiba como Agir

Defesa Civil do Estado do

Ceará

Iniciativa para as

comunidades

Compartilhando Aprendizados: Encontros

Comunitários Virtuais

Defesa Civil do Estado do

Rio de Janeiro

Iniciativa para as

comunidades

Pertencer: Fortalecimento Comunitário e Resiliência

Urbana

Defesa Civil do Estado do

Rio de Janeiro

Iniciativa para as

comunidades
Defesa Civil na Comunidade e na Garantia dos Direitos

Defesa Civil Municipal de

Porto Velho/RO

Iniciativa para as

comunidades

Defesa Civil Itinerante: Dicas de Verão com o Zé Garoa

e Dona Brasa contra as Queimadas

Defesa Civil Municipal de

São José dos

Campos/SP

Iniciativa para as

comunidades
Seminário de Educação Continuada

Defesa Civil Municipal de

Niterói/RJ

Iniciativa para as

comunidades
Comunidades Resilientes

Defesa Civil Municipal de

Nova Iguaçu/RJ

Iniciativa para as

comunidades

Voluntariado: Agentes de Proteção e Defesa Civil

Comunitário

Defesa Civil Municipal de

Criciúma/SC

Mapeamento de áreas

de risco

Mapeamento de Áreas de Risco de Inundação e

Alagamento

Defesa Civil Municipal de

Belo Horizonte/MG

23/09/21, 13:05 EDITAL Nº 1/2021 - EDITAL Nº 1/2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-1/2021-346812237 3/4

Mapeamento de áreas

de risco

Capacitação de Operadores Drones e Utilização para

Mapeamento de Áreas de Risco

Defesa Civil do Estado do

Paraná

Mapeamento de áreas

de risco
Sistema Krónos - Gestão de Projetos

Defesa Civil do Estado do

Rio de Janeiro

Mapeamento de áreas

de risco
Aplicativo Proximidade

Defesa Civil Municipal de

Caratinga/MG

Mapeamento de áreas

de risco
Mapeamento e Cadastro de Famílias em Áreas Risco

Defesa Civil Municipal de

Santana dos Montes/MG

Mapeamento de áreas

de risco

Elaboração e Uso da Carta das Áreas com Potencial

de Risco (APR`s)

Defesa Civil Municipal de

Blumenau/SC

Mapeamento de áreas

de risco
Notificação Preventiva de Defesa Civil

Defesa Civil Municipal de

Fortaleza/CE

Mapeamento de áreas

de risco
Plano Municipal de Redução de Riscos (PMRR)

Defesa Civil Municipal de

São Sebastião/SP

Mapeamento de áreas

de risco

Detecta: Ferramenta de Análise de Risco de

Deslizamentos para Suporte às Ações Locais de

Proteção e Defesa Civil

Defesa Civil do Estado do

Paraná

Mapeamento de áreas

de risco

Adoção da Metodologia do Projeto GIDES para o

Mapeamento de Risco

Defesa Civil Municipal de

Juiz de Fora/MG

Monitoramento e

Alerta
Sistema Municipal de Proteção e Defesa Civil (Sisdec)

Defesa Civil Municipal de

Juiz de Fora/MG

Monitoramento e

Alerta

Programa de Registro de Ocorrências em Defesa Civil

(Prodec)

Defesa Civil do Estado do

Rio de Janeiro

Monitoramento e

Alerta

Redistribuição das Coordenadorias Regionais de

Defesa Civil (Redec's) ajustadas às Regiões

Hidrográficas

Defesa Civil do Estado do

Rio de Janeiro

Monitoramento e

Alerta

Monitoramento da Situação de Risco nas Falésias da

Praia de Barra de Tabatinga no Município de Nísia

Floresta

Defesa Civil do Estado do

Rio Grande do Norte

Monitoramento e

Alerta
Aplicativo AlertaBlu

Defesa Civil Municipal de

Blumenau/SC

Monitoramento e

Alerta

Sistema de Monitoramento dos Níveis dos Rios e

Emissão de Alertas

Defesa Civil Municipal de

São Carlos/SP

Monitoramento e

Alerta
Sistema Informatizado de Defesa Civil (SISDC)

Defesa Civil do Estado do

Paraná

Monitoramento e

Alerta

Sistema de Visualização Integrada de Dados e Alertas

(SVIDA)

Defesa Civil Municipal de

Niterói/RJ

Monitoramento e

Alerta
Aplicativo Alerta DCNIT

Defesa Civil Municipal de

Niterói/RJ

Núcleos Comunitários

de Proteção e Defesa

Civil

Formação e Implementação dos Núcleos

Comunitários de Proteção e Defesa Civil

Defesa Civil Municipal de

Aracaju/SE

Núcleos Comunitários

de Proteção e Defesa

Civil

Mobilização Comunitária em Áreas de Risco de

Inundação e de Deslizamento

Defesa Civil Municipal de

Belo Horizonte/MG

Núcleos Comunitários

de Proteção e Defesa

Civil

Nupdec's e Simulados nas Escolas do Recife
Defesa Civil Municipal de

Recife/PE

Núcleos Comunitários

de Proteção e Defesa

Civil

Nupdec Mirim
Defesa Civil Municipal de

Salvador/BA

Núcleos Comunitários

de Proteção e Defesa

Civil

Educação Ambiental e ERRD: Ações Não Estruturais

para Resiliência Comunitária

Defesa Civil Municipal de

Jaboatão dos

Guararapes/PE

Plano de Contingência
Plano de Contingência para Enfrentamento de

Desastres em Belo Horizonte

Defesa Civil Municipal de

Belo Horizonte/MG

Plano de Contingência
Operações de Socorro e Abrigamento: Dignidade e

Humanização em Abrigos

Defesa Civil Municipal de

Rio Branco/AC

Plano de Contingência Plano de Contingência da Assistência Social
Defesa Civil do Estado de

Santa Catarina

Plano de Contingência
Plano de Contingência da Educação (PlanCon Edu

COVID-19)

Defesa Civil do Estado de

Santa Catarina

Plano de Contingência

Plancon com Ênfase no Sistema de Coordenação

Integrada (SCOI ) e Plano de Ações Compartilhados

(PAC)

Defesa Civil Municipal de

Volta Redonda/RJ

23/09/21, 13:05 EDITAL Nº 1/2021 - EDITAL Nº 1/2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-1/2021-346812237 4/4

Plano de Contingência Elaboração de Plano de Contingência Integrado
Defesa Civil do Estado do

Rio Grande do Norte

Plano de Contingência Plano de Contingência de Proteção e Defesa Civil
Defesa Civil Municipal de

São Paulo/SP

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.